לאחר המלחמה לא הצליחו הניצולים לאתר את מקבלי הכתבים, ונראה היה כי אבדו. אך דפי היומן מצאו דרכם לארץ בדרך מורכבת וארוכה, אחד לאחד, רובם הגיעו לארכיון בית-לוחמי-הגטאות, ואחדים מהם הגיעו לידי הרב ונמצאים בידי בני

וביערות קז'ימייז' (Kazimierz). שם, עמ' 237. ראה גם: קונין, ספר זיכרון (ארגון יוצאי קונין בישראל, תל-אביב תשכ"ח, 1968) ספר קונין. בעיקר: ש' ב"צ מאטיל, "דער קאנינער לאגער", שם, עמ' 622-624. וכן: Jonathan Cape, 1995 (Richmond, a Quest, London: Theo Richmond, Konin (Konin

<sup>4</sup> ארכיון בלה"ג, E 4 3293; עלי מרורות, עמ' 122. הרשימה פורסמה לראשונה ע"י צבי שר בידעות, שם.
<sup>5</sup> ארכיון בלה"ג, E 4 3293; עלי מרורות, עמ' 122.

תרגומו היה לי לעזר רב.

<sup>10</sup> אפרים אושרי, *ספר שאלות ותשובות ממעמקים*, ניו-יורק: הוצאת המחבר, תשי"ט-תש"מ, כרכים א-ה.

<sup>11</sup> יהושע משה אהרונסון, *ישועת משה* (תל-אביב תשכ"ז), הקדמה.

**מסגרת הזמן והמקום:** היומן מתייחס לפרק זמן של כשנה ומחצה, מ-9-8 במרס 1942 ועד התאריך האחרון המצוי בידו - סיון תש"ג (תחילת קיץ 1943). קורות החודשים האחרונים כתובים בקיצור רב, בעמוד אחד. בכתב היד שבידו נעדרים עמודים 17-19, המתייחסים לתקופה שבין סוף אוקטובר 1942 עד ינואר 1943, והדפים האחרונים של היומן. חלק מהמסמכים שצורפו נכתבו בסוף אב תש"ג (קיץ 1943). לעומת זאת, פרקי הזכרונות כוללים את רוב שנות המלחמה: מספטמבר 1939, מאז כיבוש עיירתו, סאניק, ועד חיסול מחנה-הריכוז אושוויץ 3 (בונה-מונוביץ) (Buna Monowitz) ב-1945. על כן שונה גם תפרושת האירועים מבחינת מיקומם: היומן - כשם שנתן לו המחבר כן הוא - "מגילת בית העבדים קונין", מתייחס כמעט רק לקורות המחבר במחנה זה.

זו אחת העדויות הראשונות שנכתבו כמסמך בתקופת השואה על אודות חלמנו, ראשון למחנות-ההשמדה בפולין. המידע הגיע דרך אחד הבורחים מחלמנו, מיכאל פודכלבניק (Podchlebnik)<sup>12</sup>. במסמך נכתבה גם תגובת הציבור: "ורובם מפקפקים באמיתות דבריהם של הבורחים", ורישום על המשך מאמציו של הרב לקבל מידע מאנשים נוספים (ברישום בר"ח אייר תש"ב, 16-17 באפריל 1942, נכתבה הידיעה על גירוש בני משפחותיהם וקהילותיהם. היה זה אות החיים האחרון מהם, ועדיין המשיכה להדהד השאלה: "לאן נלקחו"). תיאור המידע בזכרונות מקביל לתיאור חטיבת היומן עד לפרטים. מובאת אפיזודה נוספת שחיצקה את אי-האמון בשלב זה - השמועה שפודכלבניק נישא: "איך ייתכן שאדם אשר ראה כל זאת ירצה להתחתן?

היודנראט סייע לו כמיטב יכולת". (שם)

<sup>16</sup> ראה גם אברהם ברקאי, "יהודי המערב בגטו לודז'", יד ושם קובץ מחקרים ט"ז (תשמ"ה), עמ' 219-264. המאמר מתאר את הרקע ההיסטורי והמפגש הן מנקודת מבטם של היהודים המקומיים והן מנקודת מבטם של יהודי המערב.

האירוע השני המוזכר בשני הכתבים בהקשר לרופא התרחש בפרוס פסח תש"ג (1943).
ביומן מוזכר האירוע במשפט אחד. בזכרונות נכתב תיאור מפורט של ההכנות לסדר,
ומעורבות אישית מפתיעה של הרופא: יוזמתו, הסיכון שנטל באפיית מצות בחדרו, חוויות
יהודיות מעברו, ואפילו תחושת הגאווה.

ביומן: "ובאו לחדרי, ובתוכם הד"ר הנס מברלין, וערכנו הסדר כדת בחשכת לילה לאור הלבנה בחשאי..."

(עלי מרורות, עמ' 181)

הנה כי כן: ברגעיו האחרונים ביטא הד"ר הנס קנופף את הקשר העמוק לזהותו הקודמת. הנאצים פתחו את מזוודותיו והתחלקו ב"ירושה" לנגד עיניו, שהיו עוד פקוחות.

<sup>17</sup> הקושי להיפרד מן הזהות הגרמנית עולה ביומן גם בתיאור דו-שיח בין היהודי זויאנץ מקלן למפקד המחנה ביום א' סוכות תש"ג (1942), כאשר נלקחו שלושה יהודים חולים וביניהם יהושע זויאנץ. מפקד המחנה צעק אליו: "בלום פיר, אתה נוסע למולדת שלך", והיהודי השיב: "מולדתי היא בקלן, בגרמניה". המפקד השיב לו: "רחובותיה היפים של קלן כבר נקיים מיהודים".

<sup>18</sup> מעניינת ההקבלה בין תיאור זה למקרה אחר, שאירע במחנה בודז'ין (Budzyn).

אמנם הזכרונות נכתבו בתקופה שבה החלו במחנות-העקורים הדיונים על "מרד" ועל "כבוד יהודי", אולם כאמור ורשה הזכרה כבר ביומן, והדיון על "מרד" ו"כבוד" עלה גם הוא כבר במסה "מדוע לא עמדנו על נפשותינו" שהיא חלק מחטיבת היומן.

<sup>25</sup> עיין גם ידיעות אחרונות, כ"ח בניסן (יום השואה) תשנ"ה, 27 באפריל 1995.

ויודעים אנחנו המחכה לנו..?"), והן במכלול התשובות שניתנו עליה. לצד התשובה ההלכתית - התאבדות אסורה מדין תורה - נידונו גם נימוקים מוסריים ופסיכולוגיים: אי-רצון להקל על האויב את מלאכת הרצח, ובעיקר שאיפת החיים, שהיא למעלה מבינתנו, ומקורה ברצון הבורא בקיום העולם (נציין כי מקרים בודדים של התאבדות אסירים במחנה קונין כן הוזכרו ביומן).